fuerim asecutus. Quam minus digne, qualique honore et uestro et urbis uestre, qualiscumque sit de hiis oppinio, satis est.

[18] Nostre igitur uilicationis reddituri rationem, nostras, quas comparaui-
mus, merces silentio pretereuntes, precipue cum hoc unum et sollum sit, quod
maxime silentio patet, *sapientia enim hominis lucet in uultu eius* (*Eclesiastes*
8).⁸⁹ Labores asumptos, honores et triumphos magistrales prosecutos, demum
et quam plures et particulares honores, et priuatas utilitates promotionesque
admisas – id omne, inquam, atque totum – *ego me uestre rei publice*, uestre
glorie, uestre consolationis et utilitatis, si tantum quicquam ad hec afferre pos-
sim, *causa suscepisse confirmo*.⁹⁰ Testorque demum, ut uerbis utar Ciceronis,
et eos maxime, qui huic loco temploque president, sanctos, qui omnium mentes
eorum, qui ad rem publicam adeunt, maxime perspiciunt, me hec neque ut gra-
tiam mihi cuiusquam conciliari putem, neque quo mihi ex cuiusquam amplitu-
dine aut presidia periculis aut adiumenta siue honoribus siue utilitatibus siue
quibuscumque comodis queram terrenis suscepisse,⁹¹ sed sollum quo uestris
possem parere mandatis uestrisque utcumque satisfacere uoluntatibus.

[19] In qua re pro quia, etsi non ad plenum, ut cupiebatis, asecuti estis
uoluntatem, cum, ut uerum fatear, *neque errauerim neque deliquerim*,⁹² *mihi*
*potius condolendum quam obiurgandum est*⁹³ in hac re, quoniam, ut uerbis utar
eloquentissimi Demostenis in superius alegata oratione, *aput ceteros omnes*
uideo hec quodam modo definita et ordinata esse. Deliquit quis sua sponte
uolensque, ira et pena aduersus ipsum; errauit quis inuitus, uenia pro pena
aduersus ipsum; nec deliquit nec errauit, sed, cum utilitatem sequeretur, una cum
omnibus assequi non potuit, nec rem, ut cupiebat, perficere, nec improperandum
est huic nec obiurgandum, sed condolendum.⁹⁴ *Hec manifesta sunt nec legibus*
dumtaxat, uerum etiam natura ipsa non scriptis legibus, humanis moribus
definiuit.⁹⁵ Fateor itaque non culpa mea est, non error quod non adprime eruditus
sum, quod non copiosimas, ut spectabatis, merces attulerim, quoniam et in hoc
partem sibi Galica bella ceteraque infortunia uendicarunt, partem uero cetere, de

⁸⁹ Eccles. 8:1.

⁹⁰ Cf. Cic., *Leg. Man.* 24.71: »id ego omne me rei publicae causa suscepisse confirmo.«

⁹¹ Cf. Cic., *Leg. Man.* 24.70: »testorque omnes deos, et eos maxime, qui huic loco templo-
que praesident, qui omnium mentes eorum, qui ad rem publicam adeunt, maxime perspiciunt,
me hoc neque rogatu facere cuiusquam, neque quo Cn. Pompei gratiam mihi per hanc causam
conciliari putem, neque quo mihi ex cuiusquam amplitudine aut praesidia periculis aut adiumenta
honoribus quaeram <...>«